ATA nº 114/2019. Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na sala de reuniões da Secretaria Executiva dos Conselhos, sito a Avenida Nereu Ramos numero setenta e cinco D, Edifício CPC, sala setecentos e cinco, bloco B, reuniram-se os seguintes membros do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Chapecó/SC – COMSEA para reunião Ordinária: Ana Paula Benck Pasa, Viviane Ribas Miron, Geile Fistarol, Samuel T. Vasque, Inajara A. Antonini, Paula Schlegel Reisdorfer, Jorge Luiz Weydmann, Emerson Junior Menin, Silmar Hemp,  Marcos Antônio Schweitzer Cordeiro, Bruna Roniza Mussio e Sirlei Dal Berto Gehlen da Secretaria Executiva dos Conselhos. 1. Boas vindas: O presidente inicia a reunião com as boas vindas a todos, faz a leitura da pauta, que foi aprovada. 2. Aprovação da ata anterior: que após aprovada, passou a ser assinada pelas presentes.   3. Não houve justificativas. 4. Prestação de Contas: A conselheira Ana Paula Pasa, apresenta a prestação de contas do ano de dois mil e dezoito do Restaurante Popular Bandejão, Restaurante Popular Efapi e Cozinha Comunitária. No Restaurante Popular Bandejão, foram servidas em dois mil e dezoito, duzentas e treze mil, duzentas e cinquenta e quatro refeições, em duzentos e dezessete dias de funcionamento, uma media de novecentas e oitenta e três refeições ao dia, no custo médio de nove reais e quarenta e cinco centavos. Foi adquirido do PAA um total de duzentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos, dos meses de abril a setembro. No Restaurante Popular Efapi: foram servidas no ano de dois mil e dezoito noventa e sete mil, cento e dezessete refeições, em duzentos e dezessete dias de funcionamento. O custo médio da refeição foi de quatorze reais e noventa e oito centavos. Foi adquirido através do PAA um total de cento e vinte e dois mil, novecentos e quatorze reais e dezesseis centavos. O custo do Restaurante Popular Efapi é maior, pois os equipamentos instalados lá tem um consumo maior de gás, e também devido ao custo da terceirização da mão de obra. A capacidade do equipamento é para servir mil refeições/dia, porém não possui esta demanda ainda. Os conselheiros questionam sobre o valor que é cobrado do usuário, sendo informado o valor de três reais por refeição, que está em vigor há dois anos.  A função do equipamento (Bandejão) é para reduzir a situação de insegurança alimentar da população. Cozinha Comunitária: foram servidas em dois mil e dezoito trinta e quatro mil, duzentas e setenta e três refeições, em duzentos e três dias de funcionamento. O custo médio da refeição ficou em dez reais e onze centavos. Para a cozinha comunitária foram adquiridos do PAA um total de vinte e oito mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte e dois centavos. O serviço de limpeza da Cozinha Comunitária também é terceirizado. Os idosos que tem direito a utilizar dos serviços na Cidade do Idoso são cadastrados no programa da prefeitura. 5. Repasse da CAISAN: Foi realizada uma reunião semana passada. Entre os assuntos ficou estabelecido que cada membro resuma as atividades relacionadas a segurança alimentar desenvolvidas em sua entidade. A apresentação de cada membro do conselho tem como objetivo o fortalecimento do Conselho e a divulgação das diferentes atividades realizadas no município. A ordem de apresentação ficou conforme a lista de presença. O cronograma será encaminhado por e-mail. Foi aderido ao SISAN em dois mil e dezoito, nesse ano o plano de segurança alimentar será elaborado e repassado para aprovação do CONSEA. Na próxima reunião ordinária a Secretaria de Assistência Social fará a apresentação. 6. Atividade do dia vinte e sete de fevereiro de dois mil e dezenove em Florianópolis: convite da Cooper Familiar que tem vagas disponíveis para a participação do Evento denominado BANQUETAÇO. Ficou definido que a Cooper irá repassar as informações por e-mail com dados como, número de vagas disponíveis, horários de saída e retorno. 7. Correspondências recebidas: E-mail com Moção de Repúdio contra a Extinção do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional/ CONSEA e a Exposição de Motivos. De acordo com a votação do conselho municipal, fica mantido o Conselho municipal. 8. Correspondências expedidas: Sem pauta. 9. Informações gerais: Foi incluída na pauta de trabalho que o conselho irá repassar via oficio ao órgão federal a preocupação do conselho a nível municipal. O pedido do conselho será de manutenção das funções antes atribuídas. Foi questionado o porquê da medida provisória com a Extinção do Conselho Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional/CONSEA a nível nacional. Sirlei dará inicio ao documento e após encaminhará aos demais conselheiros para contribuição. Esse documento será  encaminhado para o prefeito municipal, à câmara de vereadores, o conselho estadual, ao ministério da cidadania, e representantes de nosso Estado Senadores e Deputados Federal.. A conselheira Ana Paula solicitou a inclusão da aprovação da proposta da implantação do programa de Aquisição de Alimentos/PAA, para o ano de dois mil e dezenove, termo de adesão foi em vinte e sete de dezembro de dois mil e dezoito a vinte e sete de dezembro de dois mil e dezenove, no valor de quatrocentos mil reais, na modalidade doação simultânea. Ana Paula informa que a Secretaria de Assistência Social cadastrou trezentos e trinta e dois agricultores de Chapecó e região com interesse em fornecer produtos nos diferentes ramos de alimentação. Como o recurso repassado foi menor que o ano anterior os restaurantes populares foram priorizados na execução e investimento. Ana Paula explanou como será dividido esse valor, serão cento e dezesseis mil, quarenta e três reais e dez centavos (R$116.043,10) para o Restaurante Popular Efapi e de duzentos e dezessete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos (R$ 217.364,30) para o Restaurante Popular Bandejão. Para o Banco Municipal de Alimentos foi deliberado sessenta e seis mil, quinhentos e noventa e dois reais e sessenta centavos (R$66.592,60), para atender a diferentes programas sociais da SEASC. Será encaminhado para os conselheiros através do e-mail as informações do planejamento e respectivos valores. A plenária deliberou pela aprovação da adesão do PAA para o ano de dois mil e dezenove. Finalizando a conselheira Paula Schlegel Reisdorfer do SESC, convidou para dia nove de março deste ano, o “Dia D”, coordenado pelo MESA BRASIL – SESC- o evento será para complementar a coleta de produtos perecíveis e não perecíveis junto a diferentes pontos da cidade de Chapecó e SC, dependendo do local de coleta a atividade será até as dezenove horas. Paula informa que em torno de trinta toneladas de alimentos por mês deixam de ir para o lixo e são reaproveitadas. Existem doadores em Xaxim, Xanxerê, além dos parceiros fixos entre pessoa jurídica e pessoa física. Como exemplo, foi ressaltado que existem muitos agricultores parceiros que contribuem com a doação de alimentos que antes estragavam na lavoura. É importante que se divulgue aos agricultores que o programa vai até a propriedade e colhe os alimentos doados. São inúmeras entidades sociais cadastradas que acabam recebendo essa contribuição na área de alimentação. Não se cobra nada pela atividade de coleta e doação de alimentos pelo SESC. Encerrada a reunião o presidente agradece e convida todos para próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente reunião, sendo que eu, Samuel T. Vasque lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelos presentes.